
COMUNE DI TORCHIAROLO  

VERBALE DI GARA N° 6  del 29.08.2022  

 seduta PUBBLICA in modalità remota 

OGGETTO: Affidamento dei “Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti urbani del 

Comune di Torchiarolo - Gara ponte – della durata di 24 mesi, CIG: 9213687F07; CUP: 

G79I22000600004; CVP: 90511100-3, mediante procedura aperta ex art. 60 del d.lgs. 50/16. 

L'anno duemilaventidue, il giorno 29 del mese di AGOSTO alle ore 15.11 si è riunita, in seduta 

pubblica, da remoto, la commissione giudicatrice per le operazioni di gara di cui in oggetto.  

La Commissione giudicatrice è così composta: 

PRESIDENTE: Avv. Chiara Lucia Angela Parasiliti; 

COMPONENTE: Arch. Giovanni Panico; 

COMPONENTE: Avv Roberta Caruso. 

La procedura di gara si svolge utilizzando apposita piattaforma informatica della CUC 

“MONTEDORO”. 

PRELIMINARMENTE SI DA’ ATTO CHE: 

- con Determinazione a Contrarre del Comune di Torchiarolo n.48 del 31/05/2022 è stata 

indetta, per il tramite della Centrale Unica di Committenza “Unione dei Comuni Montedoro”, 

procedura selettiva per l’affidamento del “Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti 

urbani del Comune di Torchiarolo-Gara ponte– della durata di 24 mesi, CIG:9213687F07; CUP: 

G79I22000600004; CVP:90511100-3, mediante procedura aperta ex art.60 del d.lgs.50/16;  

- entro il termine per la presentazione delle offerte hanno risposto solo 2 operatori economici 

e precisamente; 

 

- con nota pec prot.n.5832, in data 04/07/2022, è stata chiesta la disponibilità all’utilizzo 

dell’Albo dei Commissari di Gara, istituito presso la SUA della Provincia di Brindisi, con 

l’indicazione di una rosa di nominativi iscritti nella specifica sezione dell’Albo alla voce Servizi 

Fognari, di Raccolta Rifiuti di Pulizia e Ambientali, per consentire alla Stazione Appaltante il 

previsto sorteggio a norma del citato art.77 D.Lgs.50/16, ai fini della nomina della commissione di 

gara; 



- con nota pec. in data 06/07/2022 la Provincia di Brindisi ha trasmesso l’elenco dei 

nominativi degli esperti registrati nella sottosezione rubricata “Servizi fognari, di raccolta dei rifiuti, 

di pulizia e ambientali” e, in data 13/07/2022 ha avuto luogo l’estrazione dei componenti esterni per 

la costituzione della commissione giudicatrice di cui trattasi come di seguito elencati: 

1. Arch. Giovanni Panico; 

2. Avv. Parasiliti Chiara Lucia Angela; 

3. Avv. Roberta Caruso; 

- con Determinazione n° 68 Registro del Servizio del 20/07/2022 - Servizio Lavori Pubblici, 

Urbanistica E Suap, il Comune di Torchiarolo ha preso atto dell’accettazione dell’incarico e 

dell’invio delle dichiarazioni di assenza delle condizioni di astensione e incompatibilità da parte 

degli esperti suindicati ed ha nominato Presidente di gara l’Avv. Chiara Lucia Angela Parasiliti; 

- la Procedura di gara è espletata per il tramite della Piattaforma telematica in uso alla CUC 

“MONTEDORO;    

- visti i verbali di gara n. 1 del 25.07.2022, n. 2 del 28.7.2022 e n. 3 del 4.8.2022, n. 4 

dell’11.08.2022 e n. 5 del 25.08.2022; 

- preso atto che la stazione appaltante ha comunicato, sia agli operatori economici partecipanti che 

ai membri della commissione di gara, il link per accedere da remoto all’odierna seduta di gara ed ha 

effettuato, come in precedenza, le previste pubblicità sul portale informatico 

https://montedoro.traspare.com. 

 Tutto ciò premesso, il Presidente, costata la presenza di tutti i componenti della Commissione 

giudicatrice, alle ore 15.11  

DICHIARA APERTA LA SEDUTA PUBBLICA 

All’inizio della seduta sono presenti, collegati da remoto:  

- Il RUP Ing Daniele Gravili;  

- Per la Teknowaste srl:  Barbara PAGLIARA e Giovanni DE LORENZI come da delega già 

in atti; 

- Per Teknoservice srl: Bitale Danilo come da delega inviata in data odierna al protocollo 

della Stazione Appaltante. 

Preliminarmente la Commissione giudicatrice dà lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche 

come qui di seguito riportati: 

 Punteggio offerta tecnica  

TEKNOSERVICE srl 54,40 

TEKNOWASTE srl  63,73 

 

 

 

https://montedoro.traspare.com/


 

Alle ore 15.12 il RUP Ing Daniele Gravili accede al Portale utilizzando le proprie credenziali ed 

scarica la busta contenente l’offerta economica sia della Tecknoservice srl sia della società 

Teknowaste srl, entrambe ammesse alle successive operazioni di gara, che condivide con la 

Commissione Giudicatrice. 

 

La Commissione constata, all’esito dell’operazione, che il Portale ha scaricato senza errori 

entrambe le buste economiche come qui di seguito riportato: 



 

 

La Commissione dà atto che nella busta della TEKNOSERVICE srl sono presenti i sotto riportati 

documenti : 

 

La Commissione dà atto dà atto che nella busta della  TEKNOWASTE srl sono presenti i sotto 

riportati documenti:  

 

Si procede, quindi, all’apertura delle offerte economiche sia della Teknoservice srl sia della 

TEKNOWASTE srl, entrambe sottoscritte digitalmente, dando atto che il ribasso offerto è quello 

qui di seguito riportato: 

 RIBASSO OFFERTO 

TEKNOSERVICE srl 6.46 % sei virgola quarantasei per cento 

TEKNOWASTE srl  4.80 % quattro virgola ottanta per cento  

 

 



A questo punto la Commissione Giudicatrice, sospende la presente seduta pubblica per proseguire i 

lavori alle ore 15.42 di oggi in seduta riservata e sempre da remoto per l’attribuzione dei punteggi 

all’offerte economiche e successivamente in seduta pubblica alle ore 16.30 sempre di oggi e da 

remoto per le successive operazioni di gara. 

Del ché alle ore 15.40 il Presidente della Commissione dichiara sospesa la presente seduta.  

Alle 16.41 il Presidente della Commissione dichiara nuovamente aperta la seduta di gara dando atto 

della presenza di tutti i suoi componenti nonché del RUP Ing Daniele Gravili e dei soggetti innanzi 

indicati in rappresentanza degli operatori economici. 

Il Presidente procede a dare lettura dei punteggi riportati dalle offerte economiche degli operatori 

economici a seguito di quanto previsto dal disciplinare di gara e di seguito riportati: 

 Punteggio offerta economica   

TEKNOSERVICE srl 30.00 

TEKNOWASTE srl  22.29 

Dal ché ne consegue la seguente GRADUATORIA: 

  Offerta tecnica  Offerta economica GRADUATORIA 

1° TEKNOWASTE srl  63.73 22.29 86.02 

2° TEKNOSERVICE srl 54.40 30.00 84.40 

La Commissione Giudicatrice ed il RUP Ing Daniele Gravili constatano che, essendoci solo due 

operatori economici, non risulta applicabile il calcolo della soglia di anomalia disposto dall’art 97, 

co. 3 del D.Lgs 50/2016 e che in ogni caso non vi sono elementi per ritenere le offerte 

anormalmente basse. 

La Commissione Giudicatrice, quindi, propone l’aggiudicazione della gara in favore dell’Operatore 

economico Teknowaste srl che ha offerto un ribasso del 4.80 % sull’importo di cui al punto 3) 

dell’offerta economica, indicando come costi derivanti dal cd. “Rischio specifico” connesso con 

l’attività di impresa pari ad euro 12’922,64 (pari a 0.84% del corrispettivo dell’appalto, quale risulta 

applicando all’importo a base di gara il ribasso indicato) e come costi di manodopera l’importo di 

euro 932'058,49 (pari al 60.47% del corrispettivo dell’appalto, quale risulta applicando all’importo 

a base di gara il ribasso indicato) e, infine, conseguendo il punteggio complessivo di 86,02/100. 

La Commissione Giudicatrice dispone la trasmissione del presente verbale al RUP, contestualmente 

alla documentazione di gara, per gli adempimenti di Sua competenza.   

Del ché alle ore  16.45 il Presidente della Commissione dichiara chiusa la seduta. 

Di quanto sopra è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto.  

La Commissione giudicatrice: 

Avv. Chiara Lucia Angela Parasiliti, Presidente della Commissione giudicatrice___________ 

Arch. Giovanni Panico, Componente esperto in materie tecniche______________ 

Avv. Roberta Caruso, Componente esperto in materie giuridiche e segretario verbalizzante___________ 


